
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 88 del 18/09/2024 
N. 256 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DACIA LODGY - IMPEGNO DI 

SPESA CIG B316F24BDB 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 18/09/2024 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:  Roulph Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 
lì 18/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
Richiamata la delibera del  C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2024-2026; 
 
Premesso che la vettura Dacia Lodgy di proprietà del Comune di Pontechianale necessita di 
riparazione straordianaria;  
Visto il preventivo di Bianco Ivan registrato a prot. n. 3193 del 21/08/2024 per una spesa di € 
2.147,72 di cui € 387,29 per iva al 22%; 
Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
Atteso che: 

- l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 prevede che per i servizi o 
forniture inferiori ad €. 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 

- che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, come 
previsto dall’art.1, comma 130 della legge n. 145/2018; 
 

Verificato il preventivo e la professionalità dimostrata dalla ditta si procedere all’affidamento 
diretto e definitivo alla ditta Bianco Ivan con sede in via Orona,1 - 12020 a Brossasco (CN) P.IVA 
03583360049 per i lavori di riparazione consistente in sostituzione: 
- olio motore 
- filtro olio motore 
- diagnosi elettronica 
- cancellazione guasti 
- olio cambio 
- turbina nuova 
- guarnizioni 
- manodopera 
   
Visto il DURC acquisito mediante accesso al sistema DURC online; 
Atteso che al servizio in questione è stato attribuito il codice CIG B316F24BDB; 
 
Vista il D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
Visto il decreto Sindacale n. 17 del 15.10.2021 con il quale il Sig. Roulph Piermatteo è stato   
nominato responsabile del servizio di contabilità economica dell’Ente; 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
 
                                                                D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che la presente costituisce autorizzazione a contrarre e viene approvata con le 

seguenti disposizioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il fine del contratto: impegnare la pubblica Amministrazione per l’esecuzione di servizio 
pubblico; 

- L’oggetto del contratto: riparazione scuolabus DACIA LODGY; 
- Forma: la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (verrà trasmessa la determinazione di aggiudicazione definitiva resa in 
documento informatico). Le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri, il tutto previa acquisizione 
dall’operatore economico oppure d’ufficio della documentazione ancora occorrente per 
eventuali verifiche preventive ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento; 

- Metodo di accollo del servizio: viene fissato con affidamento diretto, ai sensi art. 36 comma 
2 lettera a) Decreto Legislativo 50/2016, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi 
mediante presentazione di preventivo; 

2) di aggiudicare direttamente e definitivamente alla ditta Bianco Ivan con sede in via Orona,1 - 
12020 a Brossasco (CN) P.IVA 03583360049 lavori di riparazione dello scuolabus comunale 
Dacia Lodgy al prezzo di € 1.760,43 più IVA al 22% per un totale di € 2.147,72; 

3) di dare atto che la predetta ditta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e decreto legge 12/11/2010 n. 187 
convertito in legge n. 217 del 17 Dicembre 2010; 

4) di riconoscere all’intervento i caratteri dell’urgenza ritenendo i lavori essenziali a garanzia 
dell’incolumità degli utilizzatori del mezzo comunale; 

5) di imputare la spesa complessiva di € 2.147,72 al p.c.f. U.1.03.02.09.001 cap. 320/99 “SPESE 
PER IL SERVIZIO DEI TRASPORTI SCOLASTICI”, bilancio del corrente esercizio 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art.3, legge 10 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 217, il compenso del presente servizio è identificato con il CIG 
B316F24BDB; 

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ROULPH Piermatteo  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 18/09/2024 al03/10/2024,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 18/09/2024 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 18/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOROULPH PIERMATTEO 


